



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BUCEGI -
LEAOTA

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

29016790

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

BUCEGI - LEAOTA

Adresa de e-mail GAL

galbucegileaota@bucegileaota.ro

Județ

DAMBOVITA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1.Introducere

TEMA UNIFICATOARE

INVESTIȚII STRATEGICE - SATE RENĂSCUTE

Tema "INVESTIȚII STRATEGICE - SATE RENĂSCUTE" reprezintă o abordare care oferă noi oportunități de dezvoltare rurală punând bazele identificării nevoilor locale, întăririi capacității de dezvoltare și implementării strategiilor locale de dezvoltare în vederea conservării patrimoniului rural și cultural, dezvoltării mediului economic și îmbunătățirii abilităților organizatorice ale comunităților locale.

Strategia de Dezvoltare Locală intenționează să ofere un răspuns provocărilor actuale prin intermediul unor obiective previzionate a fi atinse ca urmare a implementării LEADER în teritoriu:

- dobândirea de informații și cunoștințe relevante care să permită gospodărirea durabilă a comunităților locale;
- valorizarea resurselor zonei pentru a face teritoriul Bucegi-Leaota mai atractiv;
- dezvoltarea unui sentiment de apartenență și construirea unei identități comune a teritoriului Bucegi-Leaota;
- menținerea unui echilibru demografic și a unei diversități sociale;
- stimularea resurselor locale ca sprijin de inovare;
- sprijinirea microîntreprinderilor noi să promoveze antreprenoriatul în teritoriul G.A.L.;
- asigurarea unei dezvoltări echilibrate cu respectarea patrimoniului natural și cultural.

Strategia GAL Bucegi-Leaota pentru perioada de programare 2023–2027 își propune să aducă toți factorii implicați în îndeplinirea sa la o stare de colaborare sub aceeași viziune, pentru utilizarea cu un mai mare folos a resurselor proprii.

Intervențiile ce vor fi propuse în SDL contribuie la dezvoltarea microregiunii într-o manieră specifică, adaptată nevoilor și priorităților acesteia. Valoarea adăugată a intervențiilor derivă din acele inițiative locale care combină soluții ce răspund problematicei existente la nivelul comunităților locale, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi.

Prin instrumentarea Strategiei de Dezvoltare Locale, teritoriul GAL Bucegi-Leaota se va putea înscrie în noua abordare a dezvoltării satului european.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+ -	1	DAMBOVITA	BEZDEAD	Bucegi-Leaota
+ -	2	DAMBOVITA	BUCIUMENI	Bucegi-Leaota
+ -	3	DAMBOVITA	ORAȘ FIENI	Bucegi-Leaota
+ -	4	DAMBOVITA	MOROENI	Bucegi-Leaota
+ -	5	DAMBOVITA	MOTĂIENI	Bucegi-Leaota
+ -	6	DAMBOVITA	PIETROȘIȚA	Bucegi-Leaota
+ -	7	DAMBOVITA	RÂU ALB	Bucegi-Leaota
+ -	8	DAMBOVITA	RUNCU	Bucegi-Leaota

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+ -	1	C1930B110T01231600017 Acțiuni de cooperare transnațională pentru promovarea sistemelor agroalimentare.....

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

1. Prezentarea principalelor caracteristici geografice (amplasament, relief, climă)

Teritoriul acoperit de GAL Bucegi-Leaota este format din șapte comune (Bezdead, Buciumeni, Moroeni, Motăieni, Pietroșița, Râu Alb, Runcu) și orașul Fieni. Acesta este situat în partea de nord a județului Dâmbovița și se învecinează: la vest cu jud. Argeș; la est cu jud. Prahova; la sud cu orașul Pucioasa; la nord cu jud. Brașov.

GAL Bucegi-Leaota, definit de un teritoriu geografic continuu și omogen, are o suprafață de 536,90 km², 29.661 locuitori și o densitate a populației de 55,24 loc/km². Relieful teritoriului este variat, în trepte, începând, din partea de nord cu un relief muntos și terminând cu cel depresionar în partea de sud, iar clima este temperat-continentală.

Pe teritoriul acoperit de GAL, regăsim o gamă variată de resurse naturale: piatră naturală, gresie, calcar, nisip, masă lemnoasă, izvoare de apă sarată etc.

2. Populație – demografie

Conform Recensământului Populației și Locuințelor din anul 2021, GAL Bucegi-Leaota cuprinde un număr de 29.661, în scădere față de RPL 2011, când se înregistrau 33.125 locuitori, ceea ce poate fi rezultatul mai multor cauze. Printre acestea, se numără fenomenul migrației interne (în special al tinerilor și al populației cu nivel mediu și superior de educație, dar și de calificare profesională, către zonele urbane, în special), fapt ilustrat de raportul subunitar dintre persoanele care și-au stabilit domiciliu în teritoriu și cele care au plecat, în ultima perioadă. Însă, paralel cu fenomenul migrației interne, există și o tendință accentuată de îmbătrânire a populației (în condițiile plecării masive a tinerilor, inevitabil, rata natalității scade, iar rata mortalității crește). Aceste evoluții demografice impun crearea unor măsuri care să încurajeze întoarcerea și/sau stabilirea tinerilor în teritoriul acoperit de GAL și dezvoltarea economică, socială și culturală a acestuia. Încurajarea întoarcerii/stabilirii tinerilor în teritoriu trebuie să fie însoțită de programe capabile să absoarbă această forță de muncă. La nivelul teritoriului există mai multe UAT-uri care au cel puțin o minoritate etnică locală: Fieni, Moroeni, Runcu, Buciumeni. Astfel, din totalul populației de 29.661 locuitori, 27.837 sunt români, 51 romi, 37 altă etnie, pentru 1.736 locuitorii nefiind disponibilă nicio informație privind etnia în urma RPL din anul 2021. Totuși, având în vedere existența minorităților locale la nivelul teritoriului este oportună adoptarea unor măsuri dedicate integrării acestora.

Totalul populației active, însemnând populația cu vârsta cuprinsă între 20-65 ani, calculat la RPL din anul 2021, de pe teritoriul ocupat de către GAL este de 18.110 de persoane (reprezentând 61,05 % din totalul populației), înregistrându-se, la nivelul lunii august 2023, doar 276 șomeri înregistrați.

Evoluția șomajului la nivelul GAL ilustrează o scădere drastică, raportată la datele anului 2015 - de la 1.068 la numai 276 de șomeri indemnizați, la sfârșitul lunii august 2023, ceea ce nu se poate interpreta exclusiv într-o cheie optimistă, în condițiile în care se iau în considerare tendințele demografice, dar și cele ce țin de politicile sociale și de fiscalitate.

Se impune, așadar, la nivelul teritoriului, adoptarea unor măsuri care să conducă la crearea de locuri de muncă și care să contribuie la creșterea calității vieții populației.

3. Patrimoniul de mediu

Așezarea geografică și relieful teritoriului, completat de un patrimoniu peisagistic deosebit, la care se adaugă elemente de interes cum ar fi Situl Bucegi, Situl Leaota etc. conferă GAL-ului un potențial mare de dezvoltare turistică și economică.

Flora este reprezentată cel mai mult de către păduri. Fauna este bogată în specii de valoare economică deosebită: cerbul, ursul, mistrețul, râsul, jderul, veverița etc.

Pe teritoriul acoperit de GAL se află două situri de importanță comunitară, conform Anexei I al O.M. nr.2387/2011: Situl Bucegi - ROSCI0013 (Parcul Natural Bucegi); Situl Leaota – ROSCI0102.

Pe teritoriul GAL există 10 rezervații naturale de interes național, zone protejate conform Legii 5/2000 (ex: Cheile Tătarului, Valea Horoabei, Orzea – Zănoaga).

La nivelul teritoriului există un singur UAT care are indicii IDUL < 55, respectiv Râu Alb (IDUL =44,93) și toate UAT-urile componente GAL cuprind zone cu valoare naturală ridicată- HNV: Bezdead, Buciumeni, Fieni, Moroeni, Motaieni, Pietrosita, Râu Alb, Runcu.

4. Patrimoniul arhitectural și cultural

Pe raza teritoriului ocupat de GAL întâlnim 94 de monumente istorice, teritoriul fiind reprezentat foarte bine, de către lăcașele de cult (multe dintre ele, monumente istorice), ce aduc un aport mare din punct de vedere arhitectural și cultural, aport ce poate fi valorificat în vederea sprijinirii turismului.

Din cele 14 biserici (monumente istorice), una este monument istoric de tip A (Biserica "Adormirea Maicii Domnului", „Sf. Paraschiva” - DB-II-a-A-17636, com. Pietroșița). De asemenea, teritoriul găzduiește 3 mănăstiri și un schit (schitul Cucuteanca – com.Runcu).

Pe cuprinsul teritoriului există 15 situri arheologice: Situl arheologic de la Runcu - Siliște– cod RAN 68725.01; Așezare din epoca bronzului de la Fieni - Islaz. – cod RAN 65618.01, etc. Pe teritoriul GAL, întâlnim 51 de case, monumente istorice, de interes local (clasificate categoria B).

În teritoriul s-au păstrat obiceiuri și tradiții cum ar fi: Focul lui Sumedru, Colindele de Crăciun, Obieciurile de Anul Nou – sorcova, plugușorul, Vasilca, capra și ursul, lordănitarii – Ciurlezi etc. Printre meșteșugurile tradiționale practicate pe teritoriul GAL putem enumera: prelucrarea pieilor – cojocăritul, prelucrarea lemnului, prelucrarea pietrei, țesutul pânzei la război, cusutul pieselor de port popular etc.

Din cele prezentate mai sus se desprind atât potențialul cultural și turistic deosebit care necesită adoptarea unor măsuri pentru protejarea, întreținerea, restaurarea și modernizarea obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local, așezăminte monahale, inclusiv a așezămintelor culturale.

Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor are ca scop stimularea activităților de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind, astfel, la atractivitatea zonelor rurale.

5. Economie locală

La nivelul teritoriului GAL, există, la momentul august 2023, 501 unități locale active, structurate pe principalele domenii de activitate și pe localități componente.

Se observă că, din numărul total de firme existente (501), 49 (reprezentând 9,7%) activează în domeniul industriei, 13 (reprezentând 2,59%) în agricultură, restul de 439 (reprezentând 87,6%) activând în servicii și comerț.

Domeniile de activitate relevante pentru teritoriu sunt reprezentate de domeniul agricol și silvic, domenii cu potențial economic deosebit. Alături de acestea, sectorul de servicii și comerț este predominant, însă, cifrele oferite de Direcția Județeană de Statistică Dâmbovița ilustrează o nevoie de diversificare a economiei locale și crearea de locuri de muncă, identificată ca prioritate generală. Șansele de revitalizare a teritoriului acoperit de GAL sunt evaluate în prezent în raport cu potențialul de diversificare a activităților economice. Este absolut necesară acordarea de finanțări pentru proiecte desfășurate de persoane fizice și de întreprinderi locale, cu scopul de a contribui la sprijinirea creșterii, a ocupării forței de muncă și a dezvoltării turistice.

6. Agricultură

Se observă că ponderea cea mai mare o au pășunile (56,88%) și fânețele (31,05%), urmate de livezi și pepiniere pomicole (10,07%) și teren arabil (1,98%). Suprafața mare a pășunilor și fânețelor la nivelul teritoriului a determinat dezvoltarea sectorului zootehnic. Structura suprafeței agricole favorizează creșterea animalelor și pomicultura. La nivelul teritoriului, se observă, însă, o faramitizare excesivă a terenului agricol, deci implicit un număr mare de exploatații agricole de mici dimensiuni (cele mai multe se concentrează în categoriile: sub 0,5 ha, 0,5 – 1 ha, 1-2 ha, 2-5 ha). Cu toate acestea, fondul funciar este principalul factor de producție în agricultură și implicit baza de materii prime pentru un număr important de industrii, mai ales că o caracteristică a teritoriului GAL o reprezintă ponderea ridicată a suprafeței cu păduri și terenuri cu vegetație forestieră, ceea ce conduce la nevoia de diversificare a activităților economice, în special în domeniul industriei prelucrătoare.

7. Educație

În ceea ce privește educația, în condițiile migrației interne masive a tinerilor și a populației cu un nivel ridicat de școlarizare și de pregătire profesională dinspre rural spre urbanul mare, s-au identificat, la nivelul teritoriului, ca prioritare încurajarea creșterii nivelului de educație și reducerea abandonului școlar. Alături de măsurile specifice care țin preponderent de politicile publice adoptate la nivel național, realizarea unor investiții în infrastructura educațională și în baza materială reprezintă, la nivel local, măsuri importante care favorizează creșterea calității în procesul educațional.

8. Infrastructura de bază, socială și educațională

În vederea stabilirii stării actuale a infrastructurii de bază, socială și educațională, a fost realizată o analiză la nivelul teritoriului acoperit de GAL. Datele inițiale provin de la INS, iar ulterior acestea au fost analizate, completate și actualizate în cadrul mai multor întâlniri cu diverși actori locali. Analiza efectuată conduce la următoarele concluzii: rețeaua de drumuri prezintă tronsoane nemodernizate; rețeaua de apă și apă uzată nu este distribuită la nivelul întregului teritoriu, iar acolo unde există este într-o stare care necesită îmbunătățiri; rețeaua publică de iluminat stradal nu este distribuită la nivelul întregului teritoriu, iar acolo unde există este ineficientă energetic; serviciile sociale sunt aproape inexistente; clădirile publice (inclusiv unele cămine culturale) necesită renovări, modernizări și dotări, spațiile de recreere și sportive pentru copii și adulți sunt insuficiente etc.

Ținând cont de situația reală din teritoriu, politicile de dezvoltare sunt orientate în principal către investiții în infrastructura de bază, socială și educațională acolo unde lipsește și îmbunătățirea acesteia unde este precară. În special, în contextul social actual, în care instituțiile finanțate din fonduri publice au preluat majoritatea funcțiilor pe care le îndeplinea familia extinsă în mediul rural – spre ex., îngrijirea bătrânilor, creșterea și educarea copiilor – apare ca prioritară dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele dezavantajate (centre de zi pentru copii și tineri, centre pentru persoane abuzate, centre pentru persoane vârstnice, centre pentru persoane cu handicap).

Ca o notă generală a analizei diagnostic, la nivelul teritoriului GAL Bucegi-Leoata, este necesară inițierea de investiții de tip integrat, mai ales în domeniul dezvoltării infrastructurii turistice și de agrement, care să nu omită dimensiunea conservării și valorificării durabile a patrimoniului natural și cultural – material și imaterial. Cu atât mai mult, cu cât o evidență a teritoriului GAL o reprezintă bogăția obiceiurilor și tradițiilor – unele cu caracter de unicatitate.

Totodată, toate eforturile investiționale, fie că se situează în zona publică sau în cea privată, trebuie însoțite de o componentă de implicare activă a comunității, de informare și de conștientizare a populației, pe toate segmentele de vârstă, pentru a avea o privire de ansamblu a vieții în comunitate și pentru a-și dezvolta comportamente proactive și de cooperare. Nu în ultimul rând, toate investițiile, fie că sunt în infrastructura de bază sau în cea socială și/sau educațională trebuie să se realizeze sub dezideratul eficienței energetice și a promovării energiei din surse regenerabile.

Componenta teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	DAMBOVITA	BEZDEAD	66330	RURAL	4.115	57,61	71,43	DA	DA	NU
+ -	2	DAMBOVITA	BUCIUMENI	66438	RURAL	4.231	28,34	149,29	DA	DA	NU
+ -	3	DAMBOVITA	ORAȘ FIENI	65609	URBAN	6.378	18,25	349,48	DA	NU	NU
+ -	4	DAMBOVITA	MOROENI	68182	RURAL	5.034	289,39	17,40	DA	DA	NU
+ -	5	DAMBOVITA	MOȚĂIENI	65645	RURAL	1.876	11,78	159,25	DA	NU	NU
+ -	6	DAMBOVITA	PIETROȘIȚA	68404	RURAL	3.006	27,03	111,21	DA	DA	NU
+ -	7	DAMBOVITA	RÂU ALB	179917	RURAL	1.466	25,04	58,55	DA	DA	NU
+ -	8	DAMBOVITA	RUNCU	68716	RURAL	3.555	79,46	44,74	DA	DA	NU
Total orașe/municipii				Nr. locuitori	Suprafata						
				6.378	18,25						
Total general (comune + orașe/municipii)				29.661	536,90						
Total general comune				23.283	518,65						
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație				934.371							
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)				21,50 %							

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriul acoperit de GAL Bucegi-Leaota este poziționat într-o zonă cu potențial turistic și economic ridicat (așezarea teritoriului în zona de deal – munte, între 600 – 2505m altitudine);
- Existența Parcului Național Bucegi în perimetrul teritoriului;
- Multitudine de trasee turistice în Masivul Bucegi și Munții Leaota;
- Distanțe relativ mici ale teritoriului față de orașele importante din județ - 30 Km de Târgoviște, 3 Km de Pucioasa, de capitala București – 100 Km, de alte orașe – stațiuni – 26 Km până la Sinaia, 70 Km până la Brașov.
- Suprafața teritoriului GAL Bucegi-Leaota– 536,90 km2 - permite realizarea de investiții numeroase pentru dezvoltarea economică a teritoriului;
- Teritoriul beneficiază de un valoros patrimoniu cultural material și imaterial;
- Mediu de viață mult mai puțin poluant în comparație cu alte zone ale județului.
- Peste jumătate din populația teritoriului GAL Bucegi-Leaota (61,05%) este reprezentată de populația activă care constituie o bună resursă privind forța de muncă;
- Existența unui număr semnificativ de agenți economici (turistic, meșteșugari, industrie și servicii);
- Existența unui potențial încă neexploatat de resurse de energie regenerabilă, atât neconvențională (eoliană, solară), cât și din agricultură și silvicultură (resturi vegetale, lemn);
- Dotarea bună cu echipamente și materiale a instituțiilor publice;
- Experiența autorităților locale în implementarea investițiilor în plan local.

PUNCTE SLABE

- Existența de segmente din teritoriul acoperit de GAL „Bucegi-Leaota” în care infrastructura de utilități – apă, iluminat public, gaze naturale și infrastructura rutieră – necesită îmbunătățiri/modernizări;
- Număr mic de spații optime de desfășurare a evenimentelor culturale cu rol educativ/și sau de divertisment;
- Slaba valorificare a potențialului natural și antropic oferit de poziționarea avantajoasă din punct de vedere turistic și economic, dar și a patrimoniului cultural;
- Slaba educație și cultură a populației privind protecția mediului înconjurător;
- Spații insuficiente de recreere și sportive pentru copii și adulți;
- Tendința accentuată de îmbătrânire a populației;
- Migrația mare a populației active în afara teritoriului, principala cauză fiind lipsa unei oferte de muncă atractive și diversificate, la nivel local;
- Lipsa facilităților de orientare profesională, reconversie, formare continuă, pe cuprinsul teritoriului;
- Nivelul încă nesatisfăcător al calității vieții, în special pentru segmentul de populație activă (cu vârsta între 20 și 65 ani);
- Scăderea nesemnificativă a numărului de șomeri înregistrat în ultimii ani.
- Densitate redusă a agenților economici în raport cu numărul de locuitori existenți la nivelul teritoriului;
- Lipsa unui mediu de afaceri efervescent și a unor investitori de calibru din cauza stării procare, pe alocuri, a infrastructurii rutiere și de utilități;
- Nivel redus de reprezentare al IMM-urilor non-agricole, culturale, meșteșugărești;
- Prezența redusă a lanțurilor scurte alimentare la nivelul teritoriului GAL;
- Resurse financiare insuficiente pentru dezvoltarea economică a teritoriului.
- Insuficienta dezvoltare a serviciilor necesare comunității (situații de urgență, întreținere spații verzi, servicii publice de dezapezire etc.);
- Existența unui număr mare de clădiri publice cu un consum ridicat de energie în diverse stadii de degradare fizică sau morală (ce necesită reabilitare, extindere, modernizare).

OPORTUNITĂȚI

AMENINȚĂRI

- Existența posibilității accesării fondurilor nerambursabile europene, naționale alocate prin GAL Bucegi-Leaota accesibile mediului de afaceri local, dar și autorităților publice locale;
- Apartenența la GAL Bucegi-Leaota a mai multor unități administrative – 7 comune și un oraș;
- Existența posibilității accesibilizării teritoriului și din județele Argeș, Prahova și Brașov;
- Distanța relativ mică de aeroportul internațional București-Otopeni (circa 100 km);
- Interesul ridicat al autorităților statului pentru dezvoltarea mediului rural;
- Interesul ridicat de pe piața internă și externă României pentru produsele meșteșugărești;
- Tendințele de dezvoltare a turismului românesc și internațional către ecoturism, agroturism;
- Exemple de succes oferite de cei care au avut inițiative reușite în afara teritoriului, dar și pe teritoriul GAL Bucegi-Leaota în programarea financiară anterioară;
- Facilitățile oferite de programele naționale și europene pentru menținerea tinerilor în mediu rural;
- Cerințe ridicate ale pieței externe pentru produse tradiționale și meșteșugărești, care pot fi realizate la nivelul teritoriului prin înființarea de ateliere care pot crea locuri de muncă și venituri pentru populație;
- Modificarea mentalității persoanelor inactive, în sensul unei atitudini pozitive pe piața muncii, de căutare a unui loc de muncă și de acceptare a reconversiei profesionale;
- Implicarea mai accentuată a cetățenilor în inițiativele de interes local.
- Existența forței de muncă, neexploatăată suficient, în special în domeniul neagrícola;
- Interesul ridicat de pe piața internă și externă României pentru produsele meșteșugărești;
- Potențialul tehnologiei informaționale și al mijloacelor media de a sprijini dezvoltarea rurală;
- Existența unor programe de finanțare care urmăresc creșterea calității și eficienței furnizării serviciilor publice, cu accent pe pe cele care promovează eficiența energetică și energia din surse regenerabile;

- Efectele negative ale încălzirii globale – factori potențiali pentru apariția fenomenelor de secetă și inundații;
- Instabilitatea politică și economică cu consecințe negative în scăderea interesului sau chiar blocarea dezvoltării de investiții în cadrul teritoriului;
- Posibilitatea redusă de asigurare a finanțării și, în special, a co-finanțării proiectelor, din cauza resurselor financiare insuficiente determinate de criza economică;
- Birocrația excesivă în domeniul obținerii și implementării proiectelor cu finanțare de la UE;
- Migrarea în afara teritoriului a populației tinere;
- Creșterea ponderii muncii la negru cu efectele negative în lanț asupra economiei locale și implicit a calității vieții comunităților;
- Creșterea ponderii populației neocupate ca urmare a existenței fenomenului de îmbătrânire demografică;
- Presiunea socială, legislativă, financiară și politică care creează un stres continuu pentru populație dar și pentru mediul de afaceri;
- Restrângerea activității sectoarelor economice și implicit creșterea ratei șomajului și ca urmare a lipsei unei culturi antreprenoriale în rândul tinerilor și/sau femeilor;
- Lipsa unei concepții manageriale moderne în raport cu potențialul existent;
- Existența unei culturi antreprenoriale precare în rândul populației active, în special în rândul tinerilor și femeilor;
- Ponderea ridicată a muncii la negru, cu efecte negative în lanț, în plan economic și social;
- Scăderea puterii de cumpărare a populației;
- Ofertele de creditare greu accesibile (dobânzi și garanții mari) de pe piețele financiare;
- Birocratizarea excesivă cu efecte negative asupra accesării de fonduri europene pentru proiectele de dezvoltare de interes public;
- Volatilitatea mediului politic și fluctuațiile legislative, cu efecte negative pe termen mediu și lung asupra funcționării instituțiilor, constituirii formelor asociative sau derulării acțiunilor organizațiilor non-profit;

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagrícola în zonele rurale
-			
+	Nevoia	2	Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative
-			
+	Nevoia	3	Sprijinirea dezvoltării locale sub responsabilitatea comunității
-			
+	Nevoia	4	Asigurarea infrastructurii de bază și acces agricol, accesului la TIC și îmbunătățirea calității vieții rurale
-			
+	Nevoia	5	Dezvoltarea bioeconomiei și a economiei circulare
-			
+	Nevoia	6	Dezvoltarea de spații de agrement prin asigurarea condițiilor de recreere pentru locuitori
-			
+	Nevoia	7	Înființarea de întreprinderi rurale de către tineri și femei
-			
+	Nevoia	8	Încurajarea consumului de produse autohtone și dezvoltarea de piețe locale
-			
+	Nevoia	9	Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial
-			
+	Nevoia	10	Promovarea proiectelor de inovare interactivă
-			

+	-	Nevoia	11	Utilizarea tehnologiilor digitale (Smart Village)
+	-	Nevoia	12	Eficiența energetică și promovarea energiei din resurse regenerabile
+	-	Nevoia	13	Achiziție de echipamente pentru domeniul public
+	-	Nevoia	14	Dezvoltarea și promovarea turismului local
+	-	Nevoia	15	Dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele dezavantajate (centre de zi pentru copii și tineri, centre pentru persoane abuzate, centre pentru persoane vârstnice, centre pentru persoane cu handicap)
+	-	Nevoia	16	Cluburi și activități extracurriculare (știință, artă, sport etc.)
+	-	Nevoia	17	Spații și evenimente de divertisment (ex: parc de distracții, centre de joacă etc.)
+	-	Nevoia	18	Clinici medicale, stomatologie etc.
+	-	Nevoia	19	Centre de consiliere și suport psihologic
+	-	Nevoia	20	Dezvoltarea de proiecte de cooperare inter-teritoriale cât și transnaționale

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Componenta parteneriatului (34 parteneri) din punct de vedere al reprezentării sectoarelor de interes care demonstrează interesul și implicarea în dezvoltarea teritoriului este următoarea:

- Sector public – 8 parteneri;
- Sector privat – 21 parteneri;
- Societatea civilă (ONG) – 5 parteneri.

Implicarea partenerilor va contribui la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o strategie de dezvoltare locală elaborată și implementată de jos în sus, având ca scop îmbunătățirea calității vieții populației locale. Elaborarea și implementarea strategiei de dezvoltare locală, dezvoltarea teritoriului GAL, acoperit de abordarea LEADER, a fost concepută și dezvoltată conform principiilor participative, în baza parteneriatului descris mai sus, care a reprezentat factorul decizional. Principiile cadru ale noului parteneriat se bazează pe valorificarea experienței, expertizei și a bunelor practici ale partenerilor relevanți și pe asumarea de către aceștia a intervențiilor programate.

Niciun grup individual de interese nu controlează procesul decizional. Motivația membrilor GAL, care s-au reunit spre crearea acestui parteneriat public privat, îmbină rațiuni de ordin economic și social, dar și ambiental, care reflectă grija față de mediul înconjurător, rațiuni compatibile cu dezvoltarea durabilă a zonei și generarea de plus valoare în teritoriu, dorința de reprezentare fără discriminare a intereselor tuturor membrilor comunității locale, inclusiv minorităților locale, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă etc.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 23,53 %	Număr total parteneri sector public: 8				
+ -	1 COMUNA BEZDEAD	Județ DAMBOVITA Localitate BEZDEAD	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 COMUNA BUCIUMENI	Județ DAMBOVITA Localitate BUCIUMENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 ORAȘUL FIENI	Județ DAMBOVITA Localitate FIENI (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 COMUNA MOROENI	Județ DAMBOVITA Localitate MOROENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 COMUNA MOTĂIENI	Județ DAMBOVITA Localitate MOTAIEIENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 COMUNA PIETROȘIȚA	Județ DAMBOVITA Localitate PIETROSITA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 COMUNA RÂU ALB	Județ DAMBOVITA Localitate RAU ALB	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	8 COMUNA RUNCU	Județ DAMBOVITA Localitate RUNCU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Sector: ☒ privat		Pondere: 61,76 %	Număr total parteneri sector privat: 21				

9

PRINCO GRUP S.A.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BUCIUMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3109

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

10

S.C. ANDREALEX COM S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BUCIUMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

11

CRIVAS S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BUCIUMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5610

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Restaurante

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

12

KYRA PERFORMANCE S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BUCIUMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4520

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

13

BĂCIOIU MARIA-MIHAELA ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BEZDEAD

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

14

MARCOMAT S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BEZDEAD

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4752

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine specializate

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

15

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE MALUL DE RĂȘNĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

BEZDEAD

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

CREȘTEREA ANIMALELOR

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

16

REDRAGO COM S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

FIENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26

RHIPS REVIAL S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RAU ALB

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

27

PENSIUNEA POTCOAVA S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RUNCU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 5 1 0

Hoteluri și alte facilități de cazare similare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

28

MIHAIU S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RUNCU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 7 3

Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

29

RUNCU STONE CENTRE S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RUNCU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 14,71 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

30

FUNDAȚIA ALEKOO

Județ

DAMBOVITA

Localitate

FIENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

DEZVOLTAREA SOCIETĂȚII CIVILE ÎN MEDIUL URBAN ȘI RURAL

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos
 ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
 ☐ interesele minorității rome
 ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
 ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
 ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

31

ASOCIAȚIA "ORICE GEST CONTEAZĂ"

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MOROENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

ORGANIZAREA, AJUTORAREA, SPRIJINIREA DIVERSELOR CATEGORII DE PERSOANE DEFAVORIZATE

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos
 ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
 ☐ interesele minorității rome
 ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
 ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
 ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

32

ASOCIAȚIA RROMILOR

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MOROENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

PROMOVAREA DEZVOLTĂRII COMUNITĂȚILOR DE RROMI

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ inicio categorie din cele de mai jos
 ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
 ☒ interesele minorității rome
 ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
 ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
 ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

33

ASOCIAȚIA CLUB FEMINA 2002

Județ

DAMBOVITA

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Obiectiv

CREȘTEREA CULTURALĂ A FAMILIEI ȘI COMUNITĂȚII LOCALE

M

☐

Da

☐

F

☒

Nu

☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

34

FUNDAȚIA „CASA GENERAȚIILOR”

Județ

DAMBOVITA

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Obiectiv

DEZVOLTAREA SOCIALĂ ȘI CULTURALĂ A COMUNEI PIETROȘIȚA ȘI A ZONEI DE NORD A JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA

M

☒

Da

☐

F

☐

Nu

☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

+

-

Județ

Urban

☐

Da

☐

Rural

☐

Nu

☐

Domeniu relevant

M

☐

Da

☐

F

☐

Nu

☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

76,47 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

11,76 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

32,35 % FEMEI

0,00 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

32,35 %

Număr total femei

11

Număr total bărbați

23

Număr total tineri

0

Număr total al partenerilor

34

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice-locale reprezintă interesele generale ale comunităților pe care le reprezintă prin implicarea în stabilirea nevoilor de uz public și promovarea proiectelor de interes general, prin încurajarea parteneriatelor cu scop de dezvoltare a comunităților și alte inițiative cu aport în dezvoltarea economică și socială a teritoriilor reprezentate;
sectorul privat	Sectorul privat reprezintă interesele din sectorul economic prin implicarea în stabilirea nevoilor pentru promovarea sectorului de afaceri, prin inițierea de proiecte și parteneriate privind promovarea competitivității economice și stimularea comportamentului concurențial la nivelul teritoriului; Formele asociative care reprezintă domeniile relevante din teritoriu au interesul de a promova noi oportunități de dezvoltare economică, zonale sau regionale și folosirea puterii colective.
societate civilă	Societatea civilă reprezintă interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, întreprinderi și se implică în luarea deciziilor privind dezvoltarea socială. GAL-urile oferă un cadru în care societatea civilă poate să-și exprime și să-și apere interesele specifice la nivel local, poate să participe la procesul decizional, favorizează colaborarea intersectorială necesară dezvoltării rurale.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

GAL Bucegi – Leaota a beneficiat de sprijin în cadrul SM19.1 - Sprijin pregătitor și a realizat activitățile de animare, întâlnirile cu partenerii și alte activități care au făcut parte din procesul de implicare a comunității locale în elaborarea SDL așa cum acestea au fost prevăzute în Cererea de Finanțare și conform Raportului de activitate intermediar, iar rezultatele preconizate au fost atinse cu succes.

Activitățile de animare ale teritoriului au fost realizate de angajații GAL Bucegi-Leaota iar Strategia de Dezvoltare Locală a fost realizată de o firmă specializată.

Au fost efectuate o serie de activități care au asigurat implicarea comunității în elaborarea SDL, după cum urmează:

Activitatea 1 – Acțiuni de animare

Subactivitatea: 1.1 – Asigurarea managementului proiectului, realizarea materialelor de promovare și organizarea acțiunilor de informare și animare a teritoriului

- 8 sesiuni de informare și animare a teritoriului, câte una în fiecare U.A.T. din teritoriul acoperit de GAL, în cadrul cărora s-a atins un grup țintă de 80 de persoane (actori locali, lideri de opinie și alte persoane interesate) care au fost informate cu privire la inițiativa Parteneriatului LEADER GAL Bucegi-Leaota de realizare a unei noi Strategii de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027.

Subactivitatea 1.2 – Organizare întâlniri de lucru și consultative

- 3 convocări ale partenerilor sub forma unor întâlniri de lucru la nivelul teritoriului, cu 62 participanți din rândul partenerilor locali. Aceste întâlniri au reprezentat consultări ale partenerilor cu privire la analizele (diagnostic și SWOT) realizate în vederea scrierii SDL 2023-2027 și identificarea necesităților din teritoriu.

În cadrul întâlnirilor s-au avut în vedere cel puțin următoarele aspecte: obținerea și prelucrarea datelor statistice utilizate în vederea realizării analizei diagnostic; difuzarea rezultatelor analizei diagnostic și analizei SWOT; stabilirea și ierarhizarea priorităților SDL; stabilirea măsurilor propuse în cadrul SDL; consultări privind stabilirea alocărilor financiare aferente măsurilor; prezentarea concluziilor lucrărilor.

Activitatea 2 – Realizare Strategie de Dezvoltare Locală:

Subactivitatea 2.1 – Elaborare studii teritoriu

În acest sens au fost concepute și distribuite în teritoriu chestionare de identificare a potențialului teritoriului ce au avut ca grup țintă persoane care activează în Administrația publică, Servicii Publice, Sectorul privat, Societatea civilă (ONG), Persoane Fizice.

Subactivitatea 2.2 – Analiză SWOT

În urma interpretării și analizării acestora, au fost obținute informații privind caracteristicile principale, potențialul de dezvoltare a zonei și identificarea de domenii de activitate locale specifice. Totodată, au fost obținute informații privind oportunități și idei de dezvoltare a zonei prin realizarea de proiecte.

Subactivitatea 2.3 – Elaborare SDL

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 - DEZVOLTAREA AFACERILOR ÎN SECTORUL NON-AGRICOL
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805 - L815 - SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708 - L709 - ACTIVITĂȚI DE COOPERARE ALE GAL-URILOR
+ -	R.41PR-Pondere populatiei rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 - ÎNCURAJAREA INVESTIȚIILOR PENTRU REÎNNOIREA SATELOR
+ -	R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L807 - DEZVOLTAREA INTELIGENTĂ A SATELOR (SMART VILLAGE)

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Complementaritatea intervențiilor FEADR din SDL a GAL Bucegi - Leaota cu alte intervenții finanțate la nivelul UE și la nivel național a fost una dintre condițiile esențiale care au stat la baza elaborării acesteia. Obiectivele generale avute în vedere prin SDL GAL se aliniază obiectivelor stabilite prin strategiile relevante (naționale, regionale, județene, locale), respectiv de îmbunătățire a infrastructurii de bază locală prin protecția mediului prin creșterea eficienței energetice, diversificare economică, consolidare și dezvoltarea sectoarelor de activitate existente în zonă, creșterea ocupării forței de muncă, reducerea sărăciei, creșterea calității vieții locuitorilor prin investiții în infrastructurile culturale, sportive și recreative, inovarea și preluarea tehnologiilor avansate, promovarea cooperării interne și internaționale, tranziția către localități inteligente (Smart Village) etc.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului s-au realizat prin intermediul unui proces complex și multifactorial care a cuprins: analiza SWOT, consultarea publică, analiza capacităților locale, evaluarea urgenței și importanței, împreună cu identificarea sinergiilor și a posibilităților de colaborare, contribuie la stabilirea unui set de intervenții coerent și sustenabil. Un sistem de monitorizare și evaluare continuă asigură ajustarea priorităților în funcție de schimbările în timp și dinamica evolutivă a nevoilor comunității. Prin această abordare integrată, se realizează o selecție judicioasă a intervențiilor, contribuind la dezvoltarea teritorială într-un mod echilibrat și orientat spre sustenabilitate.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Intervențiile sunt în concordanță cu obiectivele strategice stabilite în cadrul SDL. Ele contribuie direct la realizarea viziunii și a temei unificatoare și sunt rezultatul acțiunilor de animare desfășurate la nivelul teritoriului.

Pentru fiecare intervenție a rezultat necesitatea stabilirii unor criterii de eligibilitate similare, precum:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția să se realizeze în teritoriul acoperit de GAL BUCEGI-LEAOTA; (cu excepția Măsurii L708 - L709: Cooperarea între GAL-uri)

Intervențiile prin acțiunile stabilite contribuie la dezvoltarea capitalului social și a capacității de guvernare locală.

Principii de selecție valabile pentru toate intervențiile:

- principiul dezvoltării unor servicii/activități/investiții/tehnologii/procese inovatoare (cu excepția măsurii L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării și creșterea calității vieții în teritoriul GAL care este inovatoare în întregime)
- principiul utilizării energiei din surse regenerabile și al creșterii eficienței energetice
- principiul numărului și sau tipului de nevoi la care răspunde proiectul

Cheltuieli neeligibile:

Cheltuielile neeligibile așa cum sunt prevăzute de art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 și de cap. 4.7 din Planul Național Strategic 2023-2027 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală"

- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”
- Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectului
- Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile
- Taxa pe valoarea adăugată

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

DEZVOLTAREA AFACERILOR ÎN SECTORUL NON-AGRICOL

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|---|---|--|--|---|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☒ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția DEZVOLTAREA AFACERILOR ÎN SECTORUL NON-AGRICOL contribuie la realizarea obiectivelor specifice legate de inovare și protecția mediului, promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile. De asemenea, prin această intervenție au fost identificate soluții inovatoare ce răspund problemelor specifice identificate la nivelul teritoriului GAL, intervenția vizând încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul non-agricol pentru înființarea și/sau dezvoltarea activităților neagricole în localitățile din teritoriul GAL care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

Prin această intervenție se încurajează și se asigură susținere și agroturismului, conducând astfel și la promovarea obiectivelor turistice încă nevalorificate.

Prin promovarea unor proiecte care răspund cerințelor acestei intervenții se asigură dezvoltarea într-o manieră integrată și inovativă a problematicilor de importanță locală, se asigură o dezvoltare echilibrată a activității economice de pe teritoriul GAL plecând de la nevoile specifice identificate la nivelul comunității.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Construirea, modernizarea și/ sau extinderea spațiului de producție/ prestare servicii;

- Dotarea cu active corporale și necorporale inclusiv achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Înființarea/extinderea/modernizarea și dotarea de ateliere meșteșugărești/de artizanat și ateliere de producție;
- Înființarea/extinderea/modernizarea și dotarea infrastructurii și serviciilor turistice (pensiuni agroturistice, restaurante, facilități de agrement, trasee turistice etc.);
- Înființarea și dotarea serviciilor pentru populație (servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare, frizerii, croitorii, ateliere de reparații, service auto, etc.)
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalații și echipamente noi;
- Achiziționarea mijloacelor de transport specializate;
- Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele efectuate înaintea aprobării finanțării (ex: consultanță, studii de specialitate, proiectare, etc.)

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente second hand, clădiri;
- Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare servicii agricole;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;
- Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor;
- Construcția / modernizarea locuinței / sediilor sociale;
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL iar solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- Solicitantul nu are datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Alte criterii de eligibilitate conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Principii de selecție

- Principiul creării de noi locuri de muncă;
- Principiul prioritizării proiectelor care prevăd investiții inovatoare;
- Principiul prioritizării proiectelor care propun activități recreative;
- Principiul prioritizării proiectelor care adoptă soluții de obținere a energiei din surse regenerabile.
- Principiul prioritizării proiectelor care încurajează diversificarea activității agricole către activități neagricole

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 65%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoarea maximă a sprijinului public/proiect este 200.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină dezvoltarea activităților economice neagricole în teritoriul GAL. Finanțarea din LEADER se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS deoarece ține cont de particularitățile locale și de perspectivele de dezvoltare a anumitor sectoare în context local. Prin DR29, PNS vizează dezvoltarea/modernizarea microîntreprinderilor în domeniile producție, servicii, turism, bioeconomie, digitalizarea și producția și utilizarea energiei din surse regenerabile destinată exclusiv pentru consumul propriu, ca acțiuni secundare. De asemenea, intervenția se delimitează de investițiile în economia circulară în microîntreprinderi, IMM-uri și întreprinderi mari din sectorul agricol și industria alimentară promovate prin PNS. Finanțarea din LEADER este complementară acțiunilor derulate prin alte programe precum PR (sprijină investițiile tehnologice ale IMM-urilor sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri, precum și dezvoltarea IMM-urilor din turism), PTJ, PDD, PNRR-C9.

☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea activităților economice neagricole la nivelul teritoriului GAL, valorificarea potențialului comunității locale din perspectiva resurselor locale, orientarea mai intensă în piață a afacerilor, inclusiv promovarea produsului local.

☒ valoarea adăugată LEADER

În ceea ce privește valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că vizează sprijinirea de proiecte relevante local, care vizează valorificarea oportunităților și resurselor locale și conduc la crearea de locuri de muncă. În felul acesta este promovat potențialul investițional al diferitelor sectoare economice, crește nivelul de trai dar și atractivitatea teritoriului în egală măsură.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată de:

- Dezvoltarea și modernizarea activităților economice din spațiul rural delimitat de teritoriul GAL;
- Crearea și menținerea de noi locuri de muncă, ceea ce va conduce la stoparea migrației populației către orașele limitrofe;
- Diversificarea activităților generatoare de venit din spațiul rural și susținerea micii industrii;
- Efectul multiplicator ca rezultat al derulării unor astfel de investiții.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|---|---|------------------------------------|------------------------------------|---|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☒ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este acela de a promova înființarea de activități economice neagricole în teritoriul GAL Bucegi - Leaota în rândul femeilor și tinerilor.În teritoriul GAL și în mediul rural, în general, cele mai vulnerabile categorii din punct de vedere al ocupării sunt femeile și tinerii. Femeile se ocupă, în mod tradițional, de treburile gospodărești în timp ce tinerii migrează către zonele urbane sau în afara țării în lipsa alternativelor de angajare și a facilităților de finanțare/creditare pentru deschiderea de afaceri proprii.

Zonele rurale joacă un rol socio-economic important în România, acestea reprezentând o mare parte din suprafața totală a României, acoperind aproximativ jumătate din populație. Prin intervenția care vizează înființarea activităților neagricole în mediul rural GAL, aceste zone pot beneficia de o dezvoltare a afacerilor care ar conduce la reducerea sărăciei existente în zonele rurale și la crearea de noi locuri de muncă.

Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

+

Cabinet medical individual

-

+

Cabinet medical veterinar

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

Acțiuni eligibile

- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton;

fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a lemnului; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din biomasă, fabricare de peleți) în vederea comercializării;

- Activități meșteșugărești, de artizanat și alte activități tradiționale neagricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii etc.);
- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural etc.).

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate

- Investiția finanțată trebuie să se realizeze în teritoriul GAL;
- Solicitantul are sediul social si/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Solicitanții proiectelor sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Solicitantul trebuie să fie beneficiar eligibil și să prezinte un Plan de afaceri (PA);
- Solicitantul nu a mai realizat venituri din activitățile propuse prin proiect;
- Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite;
- Solicitantul face dovada deținerii spațiului (construcție/teren) unde se va desfășura activitatea propusă prin proiect (drept de proprietate, uz, uzufruct, comodă etc);
- Investiția aduce plus valoare teritoriului/ comunității locale, respectiv aduce valoare adăugată prin caracterul inovativ și/ sau impactul economic, social și natural;
- Implementarea PA trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;
- Alte criterii de eligibilitate conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Principii de selecție

- Principiul creării de noi locuri de muncă;
- Prioritizarea serviciilor medicale (inclusiv stomatologice și sanitar - veterinare);
- Sectorul de activitate vizat prin proiect;
- Prioritizarea Planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității și care vizează acțiuni de protecție a mediului;
- Principiul prioritizării proiectelor care prevăd investiții inovatoare (investiții în energia produsă din surse regenerabile, echipamente TIC etc.);
- Principiul încurajării și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
	☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
	☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Sprijinul se acordă sub forma forfetară în 2 tranșe, astfel: - maxim 90% din cuantumul sprijinului după semnarea deciziei de finanțare - minim 10% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	- Maxim 70.000 euro/proiect .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea acestei intervenții cu alte programe sau tipuri de intervenții din PNS constă în accentul distinct pe crearea de afaceri non-agricole, cu o orientare către antreprenoriatul feminin și tineri. Această inițiativă se diferențiază prin sprijinul acordat exclusiv pentru dezvoltarea și consolidarea afacerilor în sectorul non-agricol, cu o atenție specială acordată femeilor și tinerilor ca agenți cheie în procesul de antreprenoriat și diversificare economică. Acțiunile propuse nu se suprapun cu alte programe existente și oferă o perspectivă unică în susținerea comunității, contribuind la creșterea participării femeilor și a tinerilor în mediul de afaceri non-agricol.

☒ obiectivele proiectelor

Scopul central al intervenției este crearea de afaceri non-agricole, cu un accent deosebit pe implicarea femeilor și tinerilor în aceste activități economice. Obiectivele proiectelor includ nu numai crearea și consolidarea acestor afaceri, ci și generarea și menținerea de noi locuri de muncă în sectorul non-agricol. Un alt obiectiv important este reducerea gradului de dependență a comunității față de sectorul agricol, promovând diversificarea economică și sporind sustenabilitatea teritoriului în ansamblu. Astfel, proiectele se diferențiază prin stimularea activităților economice non-agricole și a diversificării sursei de venituri, contribuind la o dezvoltare echilibrată și durabilă a comunității.

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată adusă de abordarea LEADER constă în orientarea către oferirea de servicii și produse de calitate obținute / create în teritoriul GAL, sprijinind în mod eficient menținerea pe piață a start-up-urilor non-agricole. Intervenția propusă are ca obiectiv încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul non-agricol local pentru înființarea și dezvoltarea activităților neagricole. Un aspect distinctiv constă în promovarea și susținerea produselor locale, asigurându-se identitatea acestora și integrarea în imaginea teritoriului.

Valoarea adăugată a măsurii este dată de:

- Înființarea activităților economice din spațiul rural delimitat de teritoriul GAL;
- Crearea de noi locuri de muncă, ceea ce va conduce la stoparea migrației populației către orașele limitrofe;
- Diversificarea activităților generatoare de venit din spațiul rural și susținerea micii industrii;
- Efectul multiplicator ca rezultat al derulării unor astfel de investiții.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

ACTIVITĂȚI DE COOPERARE A GAL-URILOR

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☒ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și interteritorială este un instrument important pentru actorii din teritoriul GAL Bucegi-Leaota, fiind un mecanism eficient pentru a ajuta acest teritoriu să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități.

Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară.

Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.
- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să facă parte din categoria beneficiarilor eligibili;

- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii / investiții și servicii;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție;
- Investiția /servicii/ investiții și servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ impactul în comunitate;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL;
- Alte criterii de eligibilitate conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Principii de selecție

- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare
- Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;
- Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maxim 50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

GAL-urile vor organiza sesiuni periodice de schimb de experiență, îmbunătățind eficiența proiectelor prin colaborarea în aducerea de resurse suplimentare și expertiză diversă. Prin promovarea intereselor comune la nivel local, regional sau național și prin dezvoltarea unei platforme comune de comunicare online, GAL-urile vor facilita schimbul de informații și coordonarea, extinzând rețelele de parteneri și colaborând pentru a promova turismul rural în regiunea lor.

☒ obiectivele proiectelor

Dezvoltarea economică în zonele rurale se va realiza prin proiecte ce promovează antreprenoriatul, susținerea micilor afaceri și diversificarea activităților economice. Aceste proiecte vor consolida coeziunea socială și îmbunătăți calitatea vieții prin facilitarea accesului la servicii sociale, culturale și educaționale. Implementarea practicilor agricole și tehnologii durabile, gestionarea responsabilă a resurselor naturale și protejarea mediului vor contribui la dezvoltarea durabilă. Sprijinirea educației și formării în rândul locuitorilor rurali va crește nivelul de calificare și va facilita accesul la oportunități de angajare. Conservarea și promovarea patrimoniului cultural și a tradițiilor locale vor atrage turiști, stimulând astfel dezvoltarea activităților culturale.

☒ valoarea adăugată LEADER

Comunitățile locale sunt activ implicate în procesul de identificare a nevoilor și aspirațiilor lor specifice, beneficiind de flexibilitate în utilizarea fondurilor pentru implementarea soluțiilor personalizate în diferite regiuni. În cadrul proiectelor de cooperare, se încurajează inovația și experimentarea, oferind spațiu pentru testarea ideilor noi și identificarea celor mai bune practici, cu potențial de extindere în alte regiuni.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a proiectelor de cooperare este resimțită la nivelul tuturor partenerilor din cadrul proiectului, aceasta materializându-se în creșterea economică și a calității vieții, creștere influențată de acțiunile incluse în cadrul proiectelor de cooperare. Proiectele de cooperare urmăresc încurajarea și dezvoltarea unei atitudini deschise spre cooperare, facilitând astfel găsirea de soluții comune la problemele ce vizează teritoriul rural, conștientizarea în rândul populației asupra resurselor și oportunităților care există local precum și necesitatea consolidării unei economii durabile. La nivelul teritoriilor se va dezvolta o valoare adăugată instituțională, socio-economico, socio-culturală care se referă la: implicarea unor GAL-

uri din regiuni diferite, schimburi de cunoștințe, creșterea atractivității teritoriilor, creșterea numărului de vizitatori ai teritoriilor, promovarea în comun a resurselor locale, stimularea dezvoltării economice etc.

☐ DA

☒ NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

ÎNCURAJAREA INVESTIȚIILOR PENTRU REÎNNOIREA SATELOR

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☒ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura va contribui la îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement, culturale și a infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei) dar și păstrarea și conservarea patrimoniului local.

Administrațiile locale sunt deficitare la nivelul dotărilor cu mașini și utilaje moderne pentru intervenții la situațiile de urgență. De asemenea, nu dispun de utilaje de intervenție la situațiile de calamități naturale (inundații, alunecări de teren, zăpezi abundente) etc.

Capitalul uman prezintă o importanță deosebită fiind „motorul” pentru dezvoltarea rurală durabilă. Dezvoltarea rurală și diversificarea economiei rurale depind în principal de nivelul educației, al cunoștințelor și calificării forței de muncă. Dificultățile populației sunt legate de accesul la serviciile medicale, acesta fiind împiedicat de serviciile de transport deficitare, cu un impact negativ asupra fluxului urban-rural al cadrelor medicale și al intervențiilor în caz de urgență dar și de infrastructura medicală insuficientă mai ales în domeniul stomatologic.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Modernizarea/extinderea clădirilor publice, inclusiv investiții în sisteme de producere și furnizare de energie din surse regenerabile și al economisirii energiei, gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice;
- Înființarea/modernizarea spațiilor publice de recreere pentru populația rurală (parcuri, spații de joacă pentru copii, terenuri de sport, săli de sport, centre de recreere și sport, piste de biciclete etc.);
- Înființarea / modernizarea de piețe, spații pentru organizarea de târguri etc.;
- Achiziționarea de utilaje și echipamente precum și autovehicule / autoutilitare/mijloace de transport specializate pentru serviciile publice nou înființate sau existente și compartimentele din cadrul primăriilor;
- Modernizarea, renovarea și /sau dotarea clădirilor publice, așezăminte culturale (cămine culturale, case de cultură, școli populare de arte și meserii, centre culturale etc, modernizarea și dotarea institutiilor de invatamant - scoli, gradinite, licee tehnologice (exemple de interventii: eficientizare energetica, gestionare inteligenta a energiei);
- Investiții privind acțiuni de sensibilizare ecologică (în această categorie intră orice investiție care are ca scop sensibilizarea ecologică și protecția mediului înconjurător;

Cheltuieli neeligibile

- Nu se acceptă achiziționarea de utilaje sau echipamente second hand.
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să facă parte din categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea / mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții;
- Alte criterii de eligibilitate conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Principii de selecție

- Principiul prioritizării investițiilor care identifică soluții inovatoare (de ex: eficiența energetică și promovarea energiei din surse regenerabile)
- Principiul prioritizării investițiilor în funcție de populația netă care beneficiază de servicii / infrastructuri îmbunătățite;
- Proiecte care își propun să realizeze servicii inovatoare pentru teritoriu;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei intervenții va fi de 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele negeneratoare de venit.

Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei intervenții va fi de 90% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de venit.

Sprijinul pentru proiectele generatoare de venit se va acorda conform R(UE) nr. 2115/2021 PS PAC, art. 73.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului public nerambursabil pentru un proiect va fi stabilită prin Apelul de selecție, dar nu va depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

X acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe sau tipuri de intervenții din PNS se realizează prin accentuarea specificității și unicității acțiunilor sprijinite în cadrul GAL. Prin intermediul acestei intervenții se pun în aplicare acțiuni care vizează nevoile și caracteristicile specifice ale teritoriului, asigurându-se că acestea se diferențiază clar de alte inițiative existente în cadrul PNS.

Acțiunile sprijinite de către GAL Bucegi-Leaota se axează pe dezvoltarea infrastructurii locale, inclusiv a serviciilor de bază, și își propun să ofere soluții adaptate la problemele economice și sociale identificate în analiza diagnostic. Spre deosebire de alte programe, intervenția se concentrează pe facilitarea accesului la servicii pentru populația locală, abordând nevoile specifice ale comunității.

X obiectivele proiectelor

Intervenția urmărește în mod specific, atingerea unor obiective adaptate la nevoile locale identificate în analiza diagnostic/SWOT. Aceste obiective includ îmbunătățirea infrastructurii locale, creșterea accesului la servicii de bază, promovarea dezvoltării socio-economice durabile, facilitarea incluziunii sociale, și conservarea și promovarea patrimoniului local. Astfel, se pune accent pe necesitatea rezolvării problemelor specifice ale comunității, adaptându-se la contextul local și contribuind la îmbunătățirea calității vieții pentru locuitorii din teritoriul GAL.

X valoarea adăugată LEADER

- Îmbunătățirea condițiilor de viață pentru locuitorii din teritoriul GAL;
- Îmbunătățirea infrastructurii rurale crează premisele de dezvoltare a activităților economice din teritoriul GAL;

Astfel, prin valoarea adăugată LEADER contribuie la consolidarea sinergiilor și eficacității intervenției, aducând o contribuție esențială la dezvoltarea teritorială într-un mod sustenabil și adaptat la specificul comunităților locale.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții este dată de promovarea investițiilor care conțin acțiuni de promovare a eficienței energetice și promovarea energiei din surse regenerabile. Includerea acestei măsuri în cadrul SDL conduce la creșterea interesului pentru dezvoltarea proiectelor inovatoare de utilitate publică și/sau cu impact economic și social.

Un aspect distinctiv este faptul că investițiile propuse prin această intervenție nu se regăsesc în nicio altă linie de finanțare din programe naționale sau fonduri europene, ceea ce subliniază unicitatea și necesitatea intervenției în contextul specific al teritoriului GAL Bucegi-Leaota.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5



Denumirea intervenției

DEZVOLTAREA INTELIGENTĂ A SATELOR (SMART VILLAGE)

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are drept scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural. În acord cu nevoile identificate, această intervenție încurajează comunitatea rurală din teritoriul GAL spre adoptarea de soluții inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluțiilor oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Mai exact, intervenția vizează îmbunătățirea conectivității la internet, îmbunătățirea accesului cetățenilor la servicii publice și o mai bună interacțiune a acestora cu autoritățile și instituțiile publice, îmbunătățirea accesului copiilor și tinerilor la sisteme de educație moderne și înțelegerea digitală, o mai bună exploatare a resurselor și a oportunităților locale prin implementarea de soluții și aplicații informatice cu rol de promovare locală și turistică.

Satele inteligente sunt comunități din zonele rurale care dezvoltă soluții inteligente pentru a face față provocărilor din contextul lor local. Acestea se bazează pe oportunitățile și pe punctele forte existente la nivel local pentru a se angaja într-un proces de dezvoltare durabilă a teritoriilor lor. Satele inteligente se bazează pe o abordare participativă pentru a-și dezvolta și implementa strategiile de îmbunătățire a condițiilor economice, sociale și de mediu, în special prin promovarea inovării și prin mobilizarea soluțiilor oferite de tehnologiile digitale. Satele inteligente beneficiază de pe urma cooperării și colaborării cu alte comunități și actori din zonele rurale și urbane. Inițierea și implementarea strategiilor pentru sate inteligente se pot baza pe inițiativele existente și pot fi finanțate de o varietate de surse publice și private.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Grup de Acțiune Locală



Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural din punct de vedere socio-economic.
- Administrație SMART - Funcționarul public virtual;
- Mobilier stradal SMART;

- Panou informativ SMART;
- SMART Security - Sisteme inteligente de securitate;
- Învățământ SMART (achiziție de table inteligente, echipamente IT Smart, cataloage on-line etc);
- Sistem de control lumină stradală cu senzori de mișcare și panouri fotovoltaice;
- Semnalizare treceri de pietoni etc;
- Digitalizarea aparatului administrativ public și a serviciilor publice;
- Automate de plată pentru taxe și impozite locale;
- Dezvoltarea, modernizarea și extinderea rețelei de WiFi gratuit în instituțiile publice;
- Sistem inteligent de management pentru iluminatul, climatizarea și calitatea aerului clădirilor publice;
- Dezvoltarea, modernizarea și extinderea sistemului inteligent de supraveghere video;
- Instalarea de sisteme de monitorizare a factorilor de mediu;
- Sistem inteligent pentru gestionarea deșeurilor;
- Alte acțiuni care contribuie la crearea de „Sate inteligente” .

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- construcția sau modernizarea locuinței;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății / administrării terenului / bunului pe care se realizează investiția;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea / mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Alte criterii de eligibilitate conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Principii de selecție

- Principiul prioritizării investițiilor care identifică soluții inovatoare (de ex: eficiența energetică și promovarea energiei din surse regenerabile);
- Principiul prioritizării investițiilor noi;
- Numărul beneficiarilor indirecti (populație deservită);

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

maxim 200.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

✕ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină acțiuni care conduc la revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală, socială, economia verde, în funcție de nevoile locale identificate. Finanțarea din LEADER se delimitează de intervențiile PNS care, prin digitalizare, susțin performanța la nivel de fermă și unitate de procesare și, în corelare cu schimbul de cunoștințe, îmbunătățesc toate etapele de implementare a intervențiilor PNS. Totodată, intervenția cu finanțare LEADER este complementară acțiunilor sprijinite prin PAP (digitalizează activități de control și prelucrare de date în sectorul pescăresc), PR (digitalizează administrațiile publice locale, inclusiv din mediul rural), PCIDIF (digitalizează cultura și educația), PNRR, Pilonul II - Transformare digitală (digitalizează serviciile publice, la nivelul administrației locale și centrale), Reforma B - Conectivitate digitală, prin care se asigură finanțarea zonelor rurale în materie de internet de mare viteză, precum și acțiuni din C10.

✕ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creșterea nivelului de trai al locuitorilor din teritoriul GAL, promovarea unui stil de viață modern și asigurarea de servicii de calitate prin metode inovative, eliminarea decalajelor digitale dintre zona rurală și cea urbană, precum și promovarea identității teritoriale cu ajutorul tehnologiilor digitale.

✕ valoarea adăugată LEADER

În ceea ce privește valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că vizează sprijinirea de proiecte inovative optime din punct de vedere al relevanței locale, adaptate specificului și nevoilor identificate în teritoriul GAL. Transformarea teritoriului GAL prin investițiile inovative de tip smart village are la bază valorificarea punctelor forte și oportunităților locale. Totodată, în mod similar strategiilor DLRC, implementarea strategiilor smart village conduce la înfăptuirea comunității locale prin încurajarea participării localnicilor la îmbunătățirea condițiilor lor economice, sociale sau de mediu, încurajarea parteneriatului și a cooperării.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Digitalizarea oferă impulsul necesar pentru dezvoltarea teritoriului pe termen lung, creșterea capacității de reziliență la situații de criza și adaptarea forței de muncă la noile condiții din piață pentru a fi competitivi, crează premisele de dezvoltare cu impact de durată asupra modului în care se trăiește, muncește și relaționează. Totodată, intervenția va genera valoare adăugată în teritoriu prin faptul că va sprijini proiecte care conduc la transformare digitală și au rolul de a spori inovarea și productivitatea economiei locale. Mai departe, soluțiile digitale sunt esențiale pentru combaterea schimbărilor climatice și asigurarea tranziției către o economie verde, marile provocări ale politicilor actuale. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse pentru abordarea acestor provocări vor fi gândite într-un context local dat ținând cont de nevoile, atuurile și oportunitățile existente.

⊗ DA

● NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Inovarea reprezintă una dintre caracteristicile cele mai importante ale Satelor Inteligente. În general, inovarea este declanșată de nevoia și de impulsul de a schimba ceva, de dorința de a aborda o anumită provocare. Deși există diverse definiții ale „inovării” în contextul dezvoltării rurale, inovare nu are o definiție clară în contextul Satelor Inteligente. Acest lucru nu este surprinzător, deoarece inovarea este cu adevărat greu de definit într-un context teritorial. Provocarea constă în faptul că gradul de inovare al unei soluții depinde foarte mult de contextul specific în care este implementată. Cu alte cuvinte, este posibil ca o practică obișnuită pentru o anumită comunitate locală să fie cu totul nouă pentru o altă comunitate. Așadar, inovarea trebuie să fie analizată întotdeauna în contextul (local) propriu.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, vor fi implicate minim 3 persoane cu CIM și/sau contract de voluntariat care vor fi angajați cu minim 80 ore/lună (inclusiv timp inegal), echivalent a minimum 4 ore/zi. Minim o persoană va fi angajată cu CIM. Orarul va fi stabilit în așa fel încât să se asigure permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Principalele funcții/responsabilități care vor fi îndeplinite de angajați sunt următoarele:

Coordonare GAL: coordonarea activității la nivel intern și în relațiile cu terțe persoane, punerea în practică a deciziilor stabilite în cadrul AGA și CD, coordonarea proiectelor de finanțare la care participă GAL-ul, adoptarea de măsuri urgente, încheierea/ autorizarea de contracte, autorizarea plăților, coordonarea echipei tehnice, etc.

Evaluare proiecte: asigurarea de suport procesului de verificare a conformității și eligibilității proiectelor, înaintarea către Comitetul de Selecție, spre evaluare și selecție, etc.

Gestionare financiară/contabilitate: ținerea evidenței financiar – contabile, gestionarea resurselor, elaborare buget, controale asupra activitatilor finanțate, verificări asupra cheltuielilor, efectuare plăți, etc.

Animare: desfășurarea activității de animare în teritoriu, asigurarea condițiilor de identitate vizuală, acordarea de consultanță beneficiarilor, etc.

Pe parcursul implementării, fiecare angajat va prelua una sau mai multe din funcțiile prevăzute mai sus pentru a le desfășura permanent, sau va putea prelua ocazional (după caz, cu respectarea cerințelor privind evitarea conflictului de interese) din funcțiile celorlalți angajați.

La nevoie, pot fi cooptați prin contract de voluntariat, experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri în cazuri de incompatibilitate / conflict de interese precu și consultanți / prestatori externi – pentru auditul financiar, cenzorat, asistență juridică, asistență tehnică informatică și alte activități (ex. elaborare ghiduri, etc.), în funcție de necesități, pentru buna desfășurare a activităților GAL.

Pentru îmbunătățirea guvernantei locale vor fi întreprinse următoarele tipuri de acțiuni: întâlniri regulate cu partenerii GAL, promovare și informare cu referire la intervențiile de finanțare și la apelurile de selecție ce vor fi lansate, promovare permanentă a SDL prin discuții/întâlniri cu potențiali beneficiari la sediul GAL sau în alte locații din teritoriu, consilierea potențialilor beneficiari cu privire la prevederile ghidurilor solicitantului, informare permanentă prin intermediul website-ului, a paginii de Facebook, dar și prin afișaj la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere, instruirea personalului GAL. Pentru asigurarea transparenței procedurile GAL, rapoartele de selecție, noutățile, vor fi publicate pe site-ul GAL iar calendarul estimativ al lansării intervențiilor vor fi afișate și la sediile primăriilor. GAL deține o structură organizatorică pentru îndeplinirea tuturor sarcinilor impuse de implementarea unei strategii de dezvoltare locală și un flux procedural pentru animare, lansare sesiuni depunere, evaluare și selecție a proiectelor depuse în cadrul SDL, evaluare a conformității cererilor de plată, monitorizare, evaluare SDL, informare, ce presupune: stabilirea activităților de animare și conținutul materialelor de animare, organizarea și desfășurarea activităților de animare, întocmirea și aprobarea documentelor de accesare și lansarea apelurilor de selecție, stabilirea calendarului estimativ anual al lansării intervențiilor prevăzute în SDL, locul de depunere a proiectelor, timpul programului de lucru. În cazuri de incompatibilitate/conflict de interese vor fi cooptați experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri. Se vor evalua documentele și se vor selecta proiectele, pe baza criteriilor de selecție aprobate în SDL. GAL va avea în vedere aplicarea criteriilor de eligibilitate și selecție specifice fiecărei intervenții, prevăzute în fișa tehnică din cadrul SDL. După întocmirea fișelor de evaluare a proiectelor va fi întocmită lista proiectelor pentru selecție. Selecția proiectelor se efectuează de către GAL prin intermediul Comitetului de Selecție și, dacă este cazul, a Comisiei de Soluționare a Contestațiilor. După încheierea procesului de evaluare și selecție, se va emite un Raport de Selecție Intermediar ce va fi publicat pe pagina web a GAL. În baza acestuia, GAL va transmite rezultatele selecției către solicitanți. Beneficiarii declarați neeligibili pot depune contestații la sediul GAL. Comisia de Soluționare a Contestațiilor întocmește un Raport de Contestații pentru fiecare intervenție în parte, care va cuprinde rezultatul contestațiilor. În baza Raportului de Contestații, Comitetul de Selecție va emite Raportul de Selecție Final, în care vor fi înscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. Toate persoanele implicate la nivelul GAL în evaluarea și selecția proiectelor (membri în Comitetul de Selecție, în Comisia de Soluționare a Contestațiilor sau angajații GAL implicați în procesul de evaluare) trebuie să completeze o Declarație privind evitarea conflictului de interese, în care să se facă referire la prevederile art. 10 și art. 11 din OUG 66/2011, Secțiunea II – Reguli în materia conflictului de interese.

Prin îndeplinirea tuturor sarcinilor prevăzute anterior, la care se adaugă luarea operativă a deciziilor, depistarea problemelor, gestionarea eficace, executarea operativă și corectă a procedurilor de gestionare a resurselor, monitorizarea și raportarea la timp despre realizările și rezultatele proiectului; oferirea la timp factorilor de decizie a informațiilor necesare etc, GAL Bucegi-Leaota va avea o funcționare optimă pe toată durata de implementare a SDL.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localității entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 ORAȘUL FIENI	URBAN	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	2 COMUNA MOTĂIENI	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	3 COMUNA PIETROȘIȚA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	4 COMUNA BUCIUMENI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 PENSIUNEA POTCOAVA S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Hoteluri și alte facilități de cazare similare						
+ -	2 PRINCO GRUP S.A	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Fabricarea de mobilă n.c.a.						
+ -	3 ALMARICAD RUBIN S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea						
+ -	4 LEAOTA S.R.L.	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Baruri și alte activități de servire a băuturilor						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 FUNDAȚIA ALEKOO	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate DEZVOLTAREA SOCIETĂȚII CIVILE ÎN MEDIUL URBAN ȘI RURAL						
+ -	2 ASOCIAȚIA "ORICE GEST CONTEAZĂ"	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ORGANIZAREA, AJUTORAREA, SPRIJINIREA DIVERSELOR CATEGORII DE PERSOANE DEFAVORIZATE						
Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 0 Număr total bărbați 5						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	18
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Au fost acordate 3 puncte deoarece ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 76,47%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Parteneriatul include ASOCIAȚIA CLUB FEMINA 2002, FUNDAȚIA „CASA GENERAȚIILOR” și FUNDAȚIA ALEKOO	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	Parteneriatul include ASOCIAȚIA RROMILOR	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Parteneriatul include ASOCIAȚIA "ORICE GEST CONTEAZĂ"; FUNDAȚIA ALEKOO	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Parteneriatul include ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE MALUL DE RĂSUNĂ și ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE BUJORUL DE MUNTE	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei este de 32,35%	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	○ 3
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	⊗ 3
	Localități cuprinse în lista Zonei Montane: Comunele Bezdead, Buciumeni, Moroeni, Pietroșița, Râu Alb, Runcu.	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	Componența teritorială a GAL autorizat 2014 - 2020 se păstrează în totalitate.	

P.4	CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2
	Proiect cooperare C1930B110T01231600017		
	CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	○ 2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)		24
	CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	⊗ 4
	Intervențiile SDL sunt prioritizate în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului.		
	CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	⊗ 4
	La capitolul 8 a fost descris mecanismul eficient al fluxului procedural intern al GAL cu privire la activitatea de animare, evaluare, selecție etc.		
	CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	⊗ 4
	În cadrul fiecărei fișe de intervenție a fost completată Secțiunea cu privire la Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL.		
	CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	⊗ 4
	A fost inclusă în SDL o intervenție pentru abordarea Smart Village.		
	CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	○ 4
	CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	⊗ 4
	A fost inclusă în SDL o intervenție a cărei beneficiari direcți sunt femei și / sau tineri (între 18 și 30 ani).		
	CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	⊗ 4
	A fost inclus în SDL indicatorul de rezultat R37.		
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei		0
	CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
	CS 5.2	Abordare multi-fond	0
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:		0
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane		○ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane		○ 5
	- Peste 700 persoane		○ 7
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:		0
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”		○ 3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”		○ 5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”		○ 7
	5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:		0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Total punctaj

49

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

DICU ION

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BUCEGI - LEAOTA

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

BUCEGI - LEAOTA

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒